
V. I. Lenin 
2 2 . aprill

ÜLIÕPILASTE
LAUPÄEVAK

V. I. Lenini 109. sünniaasta
päevale pühendatud laupäevak 
viiakse meil läbi kahel püha
päeval. Esimene oli 15., teine 
on 22. aprillil.

Laupäevaku organiseerimisega 
tegeleb staap eesotsas haldus
prorektor H. Eesmaaga. Staapi 
kuuluvad kõikide teaduskon
dade dekaanid ning ELKNÜ 
TPI komitee esindajad. Staabi 
koostatud plaan näeb ette laial
dasi heakorrastust öid TPI ümb
ruses, samuti ka Aegviidu ja 
Klpoga spordibaasis. 150 üliõpi- 
lott töötasid Spetsialiseeritud 
Autobaasi käsutuses.

15. aprillil toimunud laupäe
vaku esimeses pooles osales 745 
üliõpilast. See teeb plaani täit
mise protsendiks 106,4. Ära võib 
märkida A- ja M-teaduskonda- 
de üliõpilaste aktiivset osavõt
tu. Loodame, et seda entusias
mi jätkub meil ka 22. aprilliks. 
Kõigile head laupäevakut!

KALEV TRUMM 
TM-61

Kevadpäevad
sõpruspäevad
nooruspäevad

A prillikuistesse enne-sessi- 
torm am istesse m ahub  p ara jas ti 
tip itudengite  kevadsem estri 
su u rü ritu s  — rahvaste  sõpruse 
päevad, m is sedakorda to im u
vad 19. korda.

Sõpruspäevadele saabus k ü la 
lisi M oskvast, L eningradist, 
Riiast, V ilniusest, K aunasest,

D ušanbest n ing P ra h as t ja  
B udapestist.

N ädalapikkuse ü ritu se  sa rja  
avas esm aspäeval rek to ri vas
tu v õ tt üliõpilaslossis. P idulikus 
osas sü ü d a ti ta a s  sümboolsed 
sõprustu led , kü la lisi te rv itas 
m eie re k to r  Boris Tam m , m uu
sika list vahe ldust pakkusid  
m eeskoori k v a r te tt ja  Z anett 
V iesite Riiast. M eeldivat m eele
la h u tu s t sa i iga õh tus osaleja 
R iia Popovi-nim . R aadiotehase 
tan tsu v a rie tee  «Andžins» esi
nem isest. V alsi- ja  polkalood 
ja lakeeru tu seks m ängis ansam 
bel «Krõll».

Teisipäeval aseta ti lilled

M aarjam äe m em oriaalkom plek- 
si igavese tu le  juurde, osaleti 
p lenaaristungis «Üliõpilase so t
siaalne aktiivsus. In te rn a ts io 
naalne kasvatustöö». Õ h tune 
ü liõpilasball J. Töm bi nim. 
ku ltuuripa lees ja  rah v aste  sõp
ruse  k o n tse rt olid p a ra jak s  lõõ
gastuseks päevapingele.

K olm apäeval istusid  k ü la li
sed kõik-see-m ees bussidesse. 
Sõideti T artusse TRÜ tu d e n g i
te  rahvaste  sõpruse päevade 
avamisele.

T äna hom m ikul v iibisid  k ü la 
lised vastuvõtu l T allinna  R ae
kojas, ase ta ti lilled V. I. L enini 
m älestussam ba jalam ile. K ülla

sõitsid ka  T artu  tudengid, õ h 
tupoolikul toim uvad vastuvõtud 
TPI huvialaklubides.

Homme lõpetatakse RSP-7$ 
Nõukogu saalis.

Ja  loodetavasti on kõik tip t- 
kad saanud rinda RSP m ärgi 
ning toaseinale RSP p lakati ja  
vimpli.

Lilled Maarjamäel

0  Esmaspäevaõhtut üliõpilaslossis juhtisid Pille-Triin Valg- 
mäe ja Jüri Laast-Laas.

Sven A rb e ti foto

Teisipäeval oli R SP esim ene 
tööpäev, avaakord iks linnaeks
kursioon. K ülaliste le  tu tv u s ta 
sid linna IK  giidid T iina Ronk 
ja  E inari S uur, kes andsid h u 
v itava  ü levaa te T allinna k ire 
v as t ajaloost ja  valgustasid  ka  
tu levikku. M aarjam äe m em o
r iaa li ja lam il m eenutas m eie 
isade kangelastegusid  P avel 
Zukovets. K ülalisdelegatsiooni- 
de esindajad  asetasid  lilled iga
vese tu le  juu rde. Leinaseisakus 
langetasim e pea.

Tutvusim e bussiaknast FfyJ- 
ta l k ihavate ehitustöödega, käi
sime lau luväljakul ja  sõitsime 
taas tagasi TPI-sse, meeles S&* 
nad, m ida RSP-79 p idu iüM  
avam isel oli öelnud rektor 
ris Tamm: «Loodan, e t rahvas
te sõpruse päevad aitavad 1- 
mida te il uusi sõprussidemeid 
ja  loovad sõpruse, mida e i sa® 
väljendada sõnades, vaid 
on hinges,»

AGU SA VILA 
TM-41

PARTEIKOMITEES

* NLKP liikmeks võeti vastu 
elektroenergeetikataaduskonna

üliõpilased Alla Bondareva ja 
Juba Lõmps. NLKP liikmekan
didaadiks võeti ehitusteadus- 
konna üliõpilane Ahto Kaas, 
elektroautomaatikateaduskonna 

üliõpilased Tõnu Lumfeerg ja 
Pavel Žukovets.

* Mehaanikateaduskonna par
teiorganisatsiooni büroo tööst 
üliõpilaste kõlbelisel kasvata
misel kõnelesid M. Graf ja 
J. Papstel.

w EÜE-79 ettevalmistamisest 
informeerisid R. Vihvelin ja 
I. Pihela.

* Kommunistliku laupäevaku 
läbviimisest rääkis H. Eesmaa.

* TPI komsomoliorganisat
siooni tegevusest TPI parteiko
mitee otsuste täitmisel kõnele
sid V. Arhangelski ja R. Vih
velin.

* Arutati olukorda ja töökor
raldust meie riidehoidudes.

TPI ÜLIÕPILASTE XXXI 
TEADUSLIK-TEHNILINE 

KONVERENTS
2 3 .-2 5 . APRILL

Rektor BORIS TAMM ja prof. VERNER KIKAS 
ENSV teenelisteks tead lasteks

Eesti NSV Ülemnõukogu Pre
siidiumi 13. aprilli seadlusega 
anti Eesti NSV teenelise tead
lase aunimetus teiste hulga® 
kahele TPI teadlasele: rektor 
akadeemik BORIS TAMMELE

ja ehitusmaterjalide kateedri 
juhatajale tehnikadoktor pro
fessor VERNER KIKASELE. 

õnnitleme!

Meie korrespondendi küsim us
te le  vastas T P I ÜTÜ N õukogu 
esim ees dots. M ILVI LOITVE.
*  Mõni sõna algavast konve
rentsist.

K onveren ts kannab  jä r je k o r
ran u m b rit 31. Seega on teg e
m ist traditsiooniga. K onveren ts 
töö tab  32 sektsioonis, e tte k a n 
nete  a rv  ü le tab  500 p iiri. O ota
m e ka kü la lisi ven n asv ab ariik i
des!. - K augem ad osavõtjad  on 
K aukaasia ja  K esk-A asia kõ rg 
koolidest.

*  Kas on üldse vaia korralda
da nii suure osavõtjate arvuga 
konverentse?

ÜTÜ konverentsi nagu iga 
teaduskonverentsi eesm ärgiks 
on kokkuvõtete tegemine tea
dustöös saadud * tulem ustest. 
Raske on a lah innata konverents 
si osatäh tsust üliõpilaste k aa
samisel teadusesse ja  neile ise
seisva esinemise kogemuste and
misel.

*  On Teil kui konverentsi põ
hilisel organiseerijal mõningaid 
soove?

Soovin esmajoones aktiivset 
osavõttu  konverentsist nii ü li
õpilastele kui ka õppejõudude
le. •

ANTS LAANSOO



M eie ja  ühiselam u
Viimasel ajai on palju -ju ttu  

tehtud korratustest -ühiselamus.
arvates eiu sehe-t paie— 

maks ei muutu, kui «'Tallinna 
Polütehnikum  avaldatakse pooi- 
utopistükke jutukesi m uinas- 
ijutuühiselamust. Kas pole prob- 
•ileem selleski, et m aia nõukogu 
■seisab liiga kaugel tudengist? 
M ajaelanik näeb majanõukogu 
ivaid kord-kaks sem estris ja se
dagi siis, kui toa kord on kaks 
ja tuleb vastu  võtta _ lisa- 
valvekord. Paljud näevadki 
praegu majanõukogu funkt
siooni karistuste ja valvekor- 
dade jagamises. Kas tõesti m uu
dab üks lisavalvekord inim ese 
hoolsam aks" r * ~ n k s  ehk küll. 
-Keskkoolist m äletan, et kooli 
ühiselam us püüti kogu maja 
ühtseks kollektiiviks liita. Mee
les on sellised üritused nagu 
korrustevahelised m älum än
gud, poiste ja tüdrukute igake
vadine jalgpallim atš, kahe
võistlused, seinalehtede kon
kursid, ühised tähtpäevad jvp. 
Usun, ;et mõndagi annaks meie

ühiselam utes teha, sest huvita
vatest,- hästi organiseeritud üri
tustest leidub alati osavõtjaid.
. Mõni- sõna ka ühiselamu- 
kocsolekuüat Kas on õige see, 
et iga elanik kinnitab varem  
oma allkirjaga .kohaleilmumist? 
Selliselt kokicuaetud sõbrad is
tuvad loomulikult vaikseit- 
vaikselt nurgas aja mahä ja 
ootavad koosoleku lõppu. Koos
olek peaks olema siiski selline 
koht, kuhu minnakse vabataht
likult, et täie häälega oma mu
redest rääkida. Parem olgu 
koosolekutel 20—30 aktiivset 
osalejat kui 100 muiduistujat.

Tõtt öeldes peab mainima, et 
nii mitmeski asjas oleme süüdi 
me ise, tudengid. Näiteks hal
vas korras ühiselamus ja köö
gis. Võtame sellise pisiasja nagu 
suitsukonide ja prügi maha v is
kamine. Kes seda teeb? Ikka 
meie ise. Sageli on põrand m it
mesugustest jääkidest päris 
valge. Õhtuti näeb köögis sel
list pilti: nurgäs-on kuhjaga täis 
prüginõu ja kõrvale, põrandale

tekib teine prügihunnik, kuhu 
kõik hoolsalt juurde lisavad.

Kõik on kanged halba korda 
kiruma, aga halvast paremat 
tegema vaid üksikud. Olgem siis 
inimesed ja pangem prügi sel
leks ettenähtud kohtadesse. Vä- 
ga harva tuleb ette, et inimene 
oma kodus prügi maha loobib.

Valus probleem on puhke- 
toad. On hetki, kus tahaksid 
rahulikult istuda, mõtiskleda, 
lugeda, kuid kärarikas ühikaelu 
ja elurõõmsad tipikad selleks 
alati võimalust ei anna. Kas 
tõesti ei saa kogu ühiselamu 
peale ühtki puhketuba korda 
teha ja avada? Kui asi seisab 
toa remondis ia korrashoius, siis 
minu teada oleks abilisi külla
ga, kes rõõmuga näeksid väi
kest vaeva, et hiljem aeg-ajalt 
pühketoas rahulikult aega vee
ta.

Juba pool aastat on kõigis 
ühiselamutes duširuumides «la
hinguolukord». Pool aastat on 
küllalt pikk aeg, et vead kõrval
dada. Sügisel oli vähemalt re

mondimehi näha, aga nüüd'om  
needki kadunud. Mida peab 
inimene tegema, kui ta tuleb 
läbimärjana väljast treeningust 
või sporditunnist, aga ühisela
mu duširuumis on naiste päev? 
Vinge tuulega just II ühisela
musse minna ei tahaks, sest 
tuul võib märjale nahale paha 
teha.
• Lõpetuseks probleem, tnis 
kindlasti huvitab paljusid. Tu
leb mulle näiteks külaline Tar
tust,- endine pinginaaber. Loo
mulikult annan talle öömaja.' 
Kui aga toimub elanike kont
roll, jääme vahele mõlemad. 
Kas ei oleks võimalik kogu ma
ja peale luua üks-kaks tuba 
külaliste jaoks, sest mõni vaba 
ruum ikka kuskil leidub?

Paljudele võib tunduda, et 
kerge on probleeme tõstatada, 
aga proovi neid lahendada. Tu
leb siiski proovida, sest iseene
sest ei lahene ükski probleem.

TOOMAS RIHVK 
EE-22

KOMMENTAAR
Kehad m õtted. M uidugi, hea oleks, 

kui o le k s . . .  Miks siis ikkagi ei 
ole?

I ühiselam u kom andant M aie Sii- 
derloo (töötanud se lles am etis 
TPI-s 4 aastat) ütles, et puhkeruum  
on tõepoolest vaid V korrusel ava
tud. Rohkem  avada ei saa — tuden
gid lõhuvad m ööbli, lükkavad puh
keruumi lauad kokku ja hakkavad  
plnksi m ängim a. Ühes puhkeruu
m is töötav joonestussaal on pide
valt luku taga — kallid asjad sees, 
pole m õeldavgi, et avatud ukse taga  
palgal seisaksid.

Duširuum ide tä ielikuks korda
seadm iseks pole komandandi sõna
de järgi vahendeid ja sum m asid.

K oristajatest on puudus (7 peab 
olem a, 2 on). K oristavad kom andan
did ise. Tudengite järelt koristam i
ne (eriti esm aspäeva hom m ikuti!) 
on äärm iselt ebam eeldiv tegevus. 
Igatahes omas kodus ei käitu keegi 
nii nagu ühiselam us — viskab ü k s
kõik mida ükskõik  kuhu.

N iisiis — kas ei peaks ülaltoodud  
loo lõpu sütitav üleskutse olem a  
suunatud eelkõige loo kolm andas 
lõigus räägitule? Kas pole tudengil 
m itte kõige lihtsam  alustada kõige 
lihtsamast — enda järel koristam i
sest, et oleks tõesti nagu kodus. 
Ükski paberilipakas ise prügikorvi 
ei rända, ei hakka seda ilm selt t e 
gem a ka kõrgelt haritud in im este  
käest.

Mis puutub m ajanõukogudesse, 
siis _ vajab nende tegevus ja selle  
põhjendus, nende soovide-võlm alus- 
te vahekord ilm selt p ikem at se lg i
tust näiteks m ajanõukogude esi
m eeste poolt TP veergudel lähem as 
tulevikus. Ootame in itsiatiivi.

TP

K R O O N I K A

M eie am etiü h in gu kom itee esim ees  
on 4. ap rillist  TOOMAS TIIKMA-. .

T. T iikm a on sündinud 16. oktoob- 
rfl 1945. aastal. 1969. aasta l lõpetas 

.k i i t u s e g a  T P I tööstu slik u  saojus- 
.. en ergeetik a  eria la l, s e l le s t  ajast ala- 

t e s  on töötanud  tö östu slik u  sooju s
el en erg ee tik a  TÜ laboris inseneri, 
.-v a n e m in se n e r i, van em tead u ri, osa- 

konnajuhatajana. M ärtsis 1977 k a it
ses vä itek irja  n in g  tu n n ista ti tea 
duskraadi v äärilisek s. ELKNÜ
1978. aasta preem ia laureaat. N LK P  

i- liige  1974. aastast.

Neljapäeval, 12. aprillil kogu
nesid m eie tudengid ja töötajad 
esimesele olümpiapäevale.

1980. aasta olümpiamängude 
ettevalm istuse käiku tutvustas 
«Olümpia-80» Tallinna valit
suse juhataja, Eesti NSV teene
line. sporditegelane, 1954. aastal 
TPI mehaanikateaduskonna lõ- 

. petanu Oleg Sapožnin. 'Olüm- 
; piamängudest, m uljetest ja 

emotsioonidest nendega seoses 
_ rääkis kehalise kasvatuse ka- 
. teedri õppejõud, Helsingi 1952. 

aasta olümpiamängudest osa- 
võtnu Joann Lõssov.

Instituudi õppeprorektor Val
dek Mikkal tutvustas eelseisva
te olümpiamängude purjeregati 
ja TPI seoseid.

Purjeregati ajal hakkab m it
mesuguste abilistena tööle 2050 
TPI üliõpilast. TPI annab pur- 

, jeregatiks 350 võõrkeelt valda- 
•• vat tudengit, kes hakkavad töö

le regati organiseerimiskomitee

Olümpiapäev

käsutuses, S idem inisteerium i 
liinis tele'fonistide ja tõlkidena, 
«Aerofloti» abilistena lennu
väljal.

Lisaks saavad regati ajaks

TPI tudengeist abilisi veel m it
med ministeeriumid. Üliõpilased 
on 1980. aasta juulis-augustis 
müüjad, teenindajad hotellis 
«Olümpia» ja regati ajaks kü
laliste käsutusse minevas kol
mes TPI ühiselamus. Meele- 
lahutusosa aitavad sisustada 250 
TPI võimlejat ja 100 rahva
tantsijat. 800 tehnika tüdengit 
töötab EÜE-s olümpiaobjekti- 
del.

Purjeregatiga seotud töö loe
takse kas osaliselt või täie
likult tootmispraktikaks. Palka 
makstakse 100—120 rubla kuus, 
pluss 40% preemiat, kui töö 
korralikult ja hästi tehtud.

Dots. Valdek Mikkal ütles: 
«Olümpiapäev oli esimene oma
laadne üritus meie majas. Sel
liste ettevõtmistega ka jätkame. 
Olen kindel, et soovijaid olüm
piamängudes abilistena osalemi
seks on rohkem, kui meilt nõu
takse.»

FÜÜSIKA ÜLDAINENA.

I kursus. 1. Jüri Lavrentjev, MA- 
21. 2. Olev Märtens, LE-22. 3. Jaak  
Kümnik, AA-41. 4. Toomas Esvald, 
KA-41. 5. K alev Porm eister, MA-22. 
Parim  õpperühm  AA-21.

I /.JV ;;.' '•••

KEEMIA ÜLDAINENA.

1. Jüri Lavrentjev, MA-21. 2. Henn  
Antsov, MA-21. 3. Juhan Teder, TM-
21. 4. .Margus Tois, MA-21. s. A in  
K ivi, EV-21. Parim õpperühm  
MA-21.

KEEMIA ERIAINENA.

I. Peeter-E gil Lomp, KÄ-61. 2.~ Too
m as Esvald, KA-41. 3. M arina Stše- 
lovanova, KA-27. 4. Evgeni Dm itri- 
jev , KA-67. 5, Eduard Stivelm an,
KA-27. Parim  õpperühm  KA-27.

VENE KEEL JA KIRJANDUS.

1. Jelena Kalda, TR-41. 2. Rainiond 
Sinisoo, LR-21. 3. Tiit Ling, LE-42
4. Henn K ilus, LA-21. 5, M aire K les- 
m ent, Tl-41. Parim  õpperühm  AA-41.

SAKSA KEEL ÜLDAINENA. ’

1. H elge Veermaa, TI-2I, 2. A are  
Qlander, TM-41. 3. Anu Tänava,
KM-21. 4. Jaak Konno, TR-41. 5. M ee
lis Ojasoo, AA-21. Parim õpperühm

INGLISE KEEL ÜLDAINENA.

1. Sergei Lantsov, TR-47. 2. Alar 
Oja, KA-41. 3. Ü lle Sikk, KÜ-41.
4. Andres Trikkel, KA-41. 5. Julia  
Jesevskaja, KA-27. Parim õpperühm  
M A -il.. ,   , 1

TEOREETILINE M EHAANIKA  
. ÜLDAINENA.

l. M ehis'Ilves, MM-42. 2. Joel Kass, 
MA-41. 3.KalIe Kaldjärv, MA-41. 

.4. Peep Voltri, EE-41. 5. Urm as B erg, 
MA-41. Parirh õpperühm  MA-41.

... ö m iitlem e Võitjaid.! L -
Olümpiaadi TPI orgkom itee  
sekretär LAINE HANSALU

E S I M E S T  K O R D A
Möödunud reedel tähistas 

oma esimest erialapäeva tee-  
nindusökonootnika kateeder ja 
kõik TL-ikad. Kell 10 algas 
Koplis teenindusalane konve
rents. Sõna võtsid ENSV tee- 
nindusminister V. Hallmägi, 
majandusteaduskonna dekaan 
J. Toomaspoeg, Eesti Informat
siooni Instituudi direktor

J. Väljataga, teenindusökonoo- 
mika kateedri juhataja S. 
Mäeltsemees ning TL eriala 
lõpetanud ja üliõpilased.

Räägiti ENSV teeninduse 
arenguperspektiividest, TL eri
ala üliõpilaste ettevalmistami
sest TPI-s, noore spetsialisti ja 
teeninduse vahekorrast jt. ak
tuaalsetest probleemidest, mis

teenindusega seotud. Tehti ka 
kokkuvõtlikku statistikat TL 
eriala lõpetanute kohta.

Asjalikult ja tõsimeelselt ala
nud päev jätkus juba tudengli
ku programmiga ühes vanalin
na kaunis saalis.

TEENI SELVE 
TL-81

NOOR MAJANDUSTEADLANE

E e d o  
K a l I e

. m ärtsil k a itses E esti N S V  TA  
anduse In stitu u d i' S p etsia lisee-  
d N õu k ogu s ed u k alt kand ldaa- 
o tsk ir ia  ''tootm ise.- ökonoom ika  
rgan iseerim isa  k a teed r i õp p ejõu -  
 ̂ p ere n oorim  liig e  — assisten t  

5 K ah e. K andidaad itöö  teem al 
5v ilja k u se  p la n eerim ism eetod ite  
stam ise v õ im a lu sed  lih a tööstu ses  
iii N SV  m ater ja lid e  baasil)»  v a i-  
tnajan d u sk an d id aat dots, J. F o-  
3h i tea d u slik u l juh en d am isel. 
ö 1 õ tiressu rsside p iira tu se  jn 
n eva  d e f its iid i tin g im u stes  
-tööviljakuse k a sv  m ääravaks  
•Mse a ren d a m ise  ja  e fek tiiv su se  
e n d a m ile  teg u r ik s. S ee tõ ttu  on

teretu lnud  k õigi uurijate p ingutu
sed, leidm aks võim alusi tööviljaku
se  m õõtm ise, analüüsi, p laneerim ise  
ja  prognoosim ise m eetodite  tä iu s
tam isel. D issertant on andnud se l
lesse töö-ökonoom ika uurim isvalda  
oma tõsise, põhjaliku  ja sih ik indla  
töö tu lem usena kaaluka panuse. 
Töös" on süsteem selt k äsitletu d  töö
v iljak u se  analüüsi ja  p laneerim ise  
probleem e. T ööviljakuse tasem e ja 
kasvu analüüsi m itm eteguriliste  reg-  
ressioonm eetodite väljatöötatud  sü s
teem  võim aldab k om pleksselt ja 
põhjaliku lt p laneerida tööv iljak u se  
kasvu lihatööstuses.

~ E e a o T ta lle  k u u lu b  tootm ise öko
noom ika ja organiseerim ise kateedri, 
k ollek tiiv i alates 1972. aastast, mii 
ta lõpetas TPI insenerükonom isti- 
na. A astatel 1975-1978 töötas E. K al
le  töö ja juhtim ise teadusliku orga
niseerim ise laboris vanem insenerina, 
olles sam aaegselt kateedri juures 
m ittestatsionaarses aspirantuuris. 
Töö ENSV L iha- ja P iim atööstuse  
M inisteerium iga sõlm itud lep in gu 
lis te  uurim istööde tä itm ise l o ligi 
baasiks, kust kasvas välja prakti
lis e  -orientatsiooniga dissertatsioon. 
Eedo K alle on tegelnud  p idevalt ka 
pedagoogilise tööga, andes hr. r j m u s
tun  de, juhendades ku rsu se- ja chp- 
lom iprojekte. ÜTÜ tööstusökonoo
m ika ring i kaasjuhendajana on 
Eedo K alle  teinud  tänuväärset tööd  
tu levaste insenerökonom istide tea-  

‘ duStÖö suunam isel. Ta on .energili
selt- kaasa- löönud instituudi üh is
kondlikus e lu s rahvam alevlasena, 
ALMA Vt? aktiv istina. Ü hingu  «Tea
dus» lek torina  propageerib  ta tea
duse uusim aid  Saavutusi. K õige se l
le  juurfes on tal jätkunud  p iisavalt 
aega j a h oo lt ka om a perekonna  
jaoks, kah e lapse kasvatam iseks.

Soovim e E. K allale n iisam a rei
bast p edagoogi- ja  teadusm ehesam - 
m u n in g  loodam e, e t  .järgneva aas
taküm ne tegevu st jääb verstaposti
na tähistam a edukalt kaitstud  dok
toritöö, :

K olleegid  kateedrist
ja  TTO laborist

TPI N oorte Teadlaste N õukogu  
v iis  läb i järjekordse parim ate noor
te  Ü TÜ juhendajate konkursi. Tea- 
duskonniti osutusid  parimaiks:
A  — Ardi R einer (elektrotehnika  
aluste kat.), E — P eep  Sürje (auto
teed e kat.), K  — M ihkel Mandel 
(toiduainete tehnoloogia kat.), L — 

P eeter  K itsn ik  (elektronarvutite  
kateeder), M — Jüri R iives (masi
n aeh ituse tehnoloogia k a t) , T — 
K ostel G erndorf (tööstuse juhtim ise  
ja p laneerim ise kat.), ühiskonnatea

dused — Kaie Kerem (poliitilise  
ökonoom ika kat.), ü idteoreetiliste  
ainete teaduskond — Gennadi Arjas- 
sov  (teoreetilise mehaanika k a t).

TPI parim aks nooreks UTU ju 
hendajaks tunnistati K ostel Gern
dorf m ajandusteaduskonnast. A u
hinnaks võimaldab ELKNÜ TPI Ko
m itee tal saada turism ituusiku ühte  
sotsialistlikku riiki.

HANNO ROHTLA

Kevadeaimus õites vaid

F. ARONI foto

OLÜMPIAADI TULEMUSED 
ÜLDTEOREETILISTES 

AINETES Vi ,

Viiendat korda võtsid meie 
instituudi üliõpilased osa olüm
piaadist «Üliõpilane- ja teadus- 
lik-tehniline progress». Olüm
piaadi  ̂eesmärgiks on kaasa 
aidata üliõpilaste sügavate tead
miste omandamisele üldtebree- 
tilistes ainetes ja äratada huvi 
nüüdisaja teaduse ning tehnika 
probleemide vastu.

_ Instituudivoorus selgitati pa
rimad .üldteoreetilistes ainetes, 
erialal ja tootmispraktikas. Kõi
ge edukamad olid käesoleval 
õppeaastal ü-ldteoreetilistes aine
tes elektroautomaatikateadus- 
konna üliõpilased, kes ühtekok
ku saavutasid 11 auhinnalist 
kohta, majandusteaduskonna 
üliõRilased 10, mehaanikud 9 
ja keemikud 6. Võrdselt' 2 au
hinnalist kohta said elektro- 
energeetika- ja ehitusteadus- 
konna üliõpilased. 'W,  -v.X jF

Igas aines viit parimat üliõpi
last autasustatakse rahalise 
preemia ja diplomiga.

Tulemused ainete kaupa:

MATEMAATIKA ÜLDAINENA.

I kursus. 1. Boris Borkman, LS-27
2. Gunnar Veermäe, LE-22. 3 Ul< 
Sepp, LA-21. 4. Valeri M oskalenko 
LR-27. 5. Toivo Kuus, TP-21. Parin  
õpperühm  LS-27.

II kursus. 1. Mait H eidelberg, LI
41. 2. Toomas Sildam, LR-41. 3 Toiv< 
Strandberg, LR-41. 4. Jüri Joonsaar 
TI-41, 5. Aarne Kukk, TI-41. Parin  
õpperühm LR-41.



OMALOOMINGU 
OTSAD KOKKU

TP poolt m öödunud sem estril 
v ä ljak u u lu ta tu d  omaloomingu- 
võjstlusele tu li 21 tööd. - Ehkki 
võistluse teadaandes polnud sõ
nagi AINULT luulekonkursist, 
olid n im etatud  21-st 19 luuletu- 
sed ja  2 proosapalad.

Töid lugesid ja ütlesid oma 
arvam use TP toim etuse tööta
jad, filoloogid-ajakirjanikud 
Hille K arm  ja  Urmi Reinde, 
P ressik lubi esindaja, m ajan- 
dusüliõpilane Pille-T riin  Valg- 
mäe, T PI vaneminsener,- K irja
nike L iidu noortesektsiooni 
T allinna osakonna aseesimees 
Juhan  Habicht. Meie võistluse, 
tagasihoidliku saagiga tutvus 
ka a jak ir ja  «Noorus» k irjan 
dusosakonna toim etaja Rudolf 
Rimmel, kes «Nooruse» kohtu
misel T f  aktiiviga ütles välja 
arvam use,- e t luuletam ine ja  
TPI sobivad kokku küll ja kes 
vähegi vajadust-soovi tunneb, 
k irju tag u  aga julgesti edasi. Ol
gu see siis innustuseks-julgus- 
tuseks kõikidele meie tulevas
tes omaloomingukonkurssides 

-osalejatele.
Seekordsele võistlusele esita

tud- tööde jpingerida kujunes 
järgm iseks. """ * ’ ’

T P  toim etusel ja  Pressik lubil oli külas «Nooruse» toim etus 
(peatoim etaja Vello Pilt, k irjandusosakonna toim etaja Rudolf 
Rimmel, üliõpilasosakonna to im etaja H allar Lind).

A jak irjandushuv ilised  tudengid kuulsid «Nooruse» a rg ipäe
vast ja  probleem idest. Huvi tundus vastastikune. Olgugi «Noo

rus» viim asel a ja l eelkõige teism eliste lugemisvara, jõuavad 
teism elisedki (vähem alt osa neist) kõrgkoolini. A jakiri peaks 
senisest enam  lugeda andm a ka üliõpilaselust: see arvam us oli 
m õlem apoolne ning selle teoks tegem iseks astuti tol «Nooruse» 
tipiõlitül vahest väikegi samm. SVEN ARBETI fotod

1. Luuletused m ärgusõna all 
«Tudi-ludi» (avaldatud T P-s 
nr. 40, 1978). A ufor T PI lõpeta
nu AIVAR VALDES.

2. P roosalugu «Sul on n ina  
tahm ane» m ärgusõna all «See 
tõsine lugu». A valdatud  T P-s 
nr. 9, 1979. A u to r P R IIT  KASE- 
PALU, TP-61.

3. M ärgusõna «Trio» all ilm u
nud luu le tused  «Kaks- kahesust»

-(v t. T P  nr. 7, 1979). A u to r eh i-  
tu sm ehaan ika k a tee d ri do tsen t 
OTTO ROOTS.' *" '

MÕNINGAID M Õ TTEID
TPI-st JA LUULEST

Asudes ' kokkuvõtet tegem a 
T P I  kirjandusvõistlusest pean 
kõigepealt ütlema, e t loomus 
polnud ju st väga rikkalik. Aga 
sellegipoolest ei tahaks la tti lii
ga m adalale seada ja vaa
ta k s  töid k irjanduslikest (mitte 
õigekirja-) printsiipidest läh 
tudes.

Nagu teada, moodustavad (na
gu igal pool m ujal, n ii ka k ir
janduses) sisu ja  vorm ühtse 
terv iku, toetavad ja täiendavad 
teineteist ning ideaalsel juhul 
m oodustavad ühtse terviku. Ise
gi meie võistluse taset arvesta
des võiks pikem ata kõrvale 
jä tta  need tööd, kus kum bagi 
neist kom ponentidest leida ei 
ole. A itäh  osavõtu ja  hea ta h t
mise eest «Picasso» ja  «EH», 
aga vähem alt m inu puhul ei 
jõudnud  teie sõnum pärale. Sä- 

" m asse’ kasti paigutaksin ka' «Re- 
cordi» arg ireaalsust puuduta
vad  tööd. Aga sam a m ärgusõna 
a ll on saadetud ka arm askoh- 
m akat -looduslähedust, midagi 
juhan liiv ilikku  või ernstenno- 
iikku, m is vähem alt paroodiana 
arvesse võiks tulla.

M itte e t tahaks huum orit ala
h innata , lih tsalt ülevaate ker
gendam iseks võib loetleda «ker- ■ 
gemasse» žanri kuuluvad tööd 
eraldi. Siia kuuluks siis «Trio» 
— m eeldiv oma pretensioonitu- 
ses(-j-kena sõnaleid: kole-ste-
riin), «Melodie d ’Amour», miile 
puhu l veel üh t-te is: kohendada 
annaks, siis «Tudi-ludi» AGRE- 
KOLETT’78, kus Sisu ja vorm  
tõesti ühtsuse on leidnud, väi- , 
jap ee tu lt naiivsele värsis tiku le 
jä rgneb  ootam atu puänt, mis 
asjad  oma kohale asetab. Ning 
om a žanris parim ana täiesti heal 
tasem el («Pikri» omal näiteks) 
hum oresk  «Sul on nina taluna-

P re tensioon ikam ate  -  - palade 
ju u rd e  asudes tu lek s kõne a lla  
kõigepealt ainus p roosatükk  
«Hingemaa». P ea lk iri pole ilm 
selt juhuslik , tug laslikke m otii
ve võib tõepoolest leida. Tege
mist on küll sü rrealism iga ja  
praegusel k u ju l ei p ea  to im etus 
võim alikuks lugu  lehes ava lda
da. K uid  hoolikam a de ta ilivali
ku ja  läbim öeldum a kom posit
siooni k o rra l saaks sellest a r 
vestatava u lm em in ia tuu ri (ul- 
m e-term in  ühendab  m eil endas 
ju  n ii «science-fictioni» — m ida 
meilgi vähehaaval v iljeldakse — 
kui ka  «fictioni», m illele vasta
vat te rm in itk i m eelde ei tule). 
H oolim ata te rm in i to h u tu s t u la 
tusest e i ta h a  «Hingemaa» sot
sia listliku  realism i m õiste a lla  
m ahtuda, kuid  m inu  arva tes ei 
kahanda see tem a po ten tsiaal
seid väärtusi.

J a  jä lle  luu le tu ste  juu rde. 
«Asteroid» on om a «Öös» söan
danud poeetide igavese ja  a r 
m asta tu im a teem a kallale asu 
da — kuuvalge õh tu  oma igat
sustega. K ena, a in u lt hoolikas 
vorm i jä lg im ine k ipub veidi si
su ahistam a. Sam a häda k im 
bu tab  ka  «B arbarat». P aa ri p a 
randusega saaks «Rom antic’- 
79»-st veelg i m eeldivam a luu le- 
elam use. J a  vab av ärsi kasuta-- 
mine on au to rile  sam uti jõuko
hane, ku tsub  siin -seal sõnavali
ku üle vaid lem a, (arvatavasti on 
see hea m ä rk  — kehvade v ärs
side puhu l v a ie ld a -tah tm ist ei 

.-teki, pigem  ju b a  soov värsid  
võim alikult -kaugele a ra  visata).

Ning lõpuks «Tudi-ludi». Mõ
neti on tegem ist kurioosum iga 
— kui teistel es ineja te l on põhi
tähelepanu  sisul, siis siin  on 
väljapeetud, k lassikaline vorm  
eesmärgiks. N ähtus oleks om a
ette h innatav k a  siis, kui lu u 
letus seejuures ka s isu tü h jak s 
jääks. : Tudi-Iudi» • puhu l ena
m asti e i jää. Nii et tem a «Trio- 
leiti m öödunud noorusajast»  
pean k irjandusvõ istlusele  lae
kunud töödest kõige k u n stik ü p 
semaks. '

JUHAN HABICT

M ärgusõnaga «Barbax-a» toi
m etusse tu ln u d  luuletused. A u
to r JUHAN TEDER, TM-41. 
A valdam e tänases ajalehes.

Ä ra m ärkida m ärgusõna «As
te ro id  » all ilm unud luu le tus 
«Öö» (TP nr. 3, 1979.). A utor 
OTTO ROOTS.

Oma h innangu id  konkursi 
koh ta  avaldab tänases lehes J u 
han  H abicht. ‘ - -

T P

M ärgusõna «Barbara»

Romantic 79
Ma otsin sind  t?õi ü ks in d u st 

ja  rohkem  m idagi ei va ja , 
m a v ih ka n  neid, kes on m u

ä r t • Juures, 
nad segavad m u l unistada*

*  *  *  '■ - ■; v . ' ' 1

Ikka  veel 
näen sind tänaval 
jooksen su järel
ja  veendun , et jälle po lnud  see

sina
*  *  *

M idagi im elist südam el tõid sa 
m idagi head . . .  ja  halba v is t ka  
m idagi, m ida m a Öelda ei suuda  
m idagi, m illest m õelda va id

saan.

Su  silm i näen  ma leegitsevas
tu les

su  silm i näen m a  taevatähtedes  
' su silm i näen m a siis, k u i

silm ad sulen  
su  silm i näen m a saadud

„ V . ...... j: . kahtedes.

P arem  ku i sind m a iial po leks  
... kohand

siis po leks teadnud m illest ilma
, , ,  v  ,T '• jään

siis po leks iial a rm unu lt m a
, ohand

sus po leks praegu sulepead m u
käes.

*  *  *

Ta süda on jäänud sulle tru u k s  
eh kk i vahel sind ta  m aha salgab 
ta  on nagu noor kasepuu  
leh ti sügisel langeb, on ta lv  
siis taas algab 
see hoog ja see rü tm  
ja need kired  ku i leegid 
siis korduvad  taas  
ku n i taas tuleb  keegi 
paar k irg lik ku  sõõmu  
võltsnaer ja  võltsrõõm ud  
m aha suruvad tunded  
naga t ik k  kustub  lum m e  
See kõ ik  on ku i m äng  
m is käib mööda ringi 
k ü ll sü titab  h e tkeks  
ku id  tu im a ks teeb hingi 
ta  veel on ta  ise 
ja^ sulle kord kingib  

, kõ ik  Õnne, m is üldse ta sulle
. .  . . .  ■ võib anda

j ku i p iir itu t rõõm u  y n -
2_«a sw idad vaid- kanda.

, JU HAN TEDER 
TM-41

TANTSURÕÕMU LÄTTELT
M eie m aja õppejõudude hulgas  

le id u d  m itm eid  en d isi «Kuljuse»  
tantsijaid , k es on  seotud väga  eri
nevate perioodidega ansam bli elus. 
L äheneva ju u b eli puhul tülitam e  
n e ist  kolme.

1. M illal ta n tsis ite  «K uljuses»?
2. Mis on se lle s t  ajast kõige enam  

m eeld e jäänud?
3. OH see kaotsilä in ud  aeg?
4. Kas praegu , õppejõuna tun n ete  

v e e l huvi «K uljuse» käekäigu  v as
tu? Puudutavad Teid tem a õn n es
tum ised  või ebaõnnestum ised? .

5. M ida tu n n ete , se istes ‘«Kuljuse»  
k on tserd ik u u lu tu se ees?

R. õ p p ejõu  positsioon ilt h in n a
tes — kas p ea te  «K uljuse* tööst 
ak tiiv set osavõttu  Õppetööd sega
vaks?

7. Kas o lete endise kuljuslasena  
teinud  ü liõp ilaste  h u lgas reklaam i 
«K uljusele»?

Statistika ka teed ri 
MAIMU SAAREPERA:

dotsent

1. A astate l 1950 ktini 1954.
(fiSÜS1 Tore. aegl *,.A '

7' H arjü tu sru u m id e  f otsimine. ; 
Tingim used olid ü p ris  kehvad, : 
h a r  ju tasim e Toom peal K oh tu  t. 4 
m a ja  koridoris, h iljem  üh ise la- _ 
m u koridoris, kus tu li noor
m eestega ru u m i p ärast võ istel
da. Veel h iljem  olid harju tu sed  
k a  Koplis. Toim usid need h ilja  
õhtul, n ii e t  treen ingu  lõppe
des tram m  enam  ei' käinud. L in 
n a  läksime kõ ik  -koos jalgsi.

Meid kõiki vaim ustas Salm e 
Valgem äe tem peram ent ja  
energilisust

Rühm as olid  m eil kõik a in u lt 
tü d ru k u d , v aa ta m a ta  sellele oli 
ko llek tiiv  ä ä re tu lt tore. K u tsu ti 
m eid  «B ulba-tüdrukuteks»  
(meie poolt ed u k a lt' esita tud  
valgevene ta n tsu  «Bulba» jä r 
gi). Kõik olim e m a jan d u stea
duskonnast, - ’

K uigi reisim isvõim alused olid 
sel a ja l 'p iira tu m ad , esinesim e 
võrdlem isi p a lju . Iga kahe n ä 
dala  tag an t to im usid  in s titu u 
dis peoõhtud, a la ti pandi v ä lja  
eeskava ning ka  m eie esinesi
me. See nõudis u u t rep e rtu aari 
ja  Salm e V algem äe lõigi m eile 
m itm eid tan tse , näiteks «M ar
julised».

T oredaks ü ritu sek s olid kõ rg 
koolide isetegevusoltim piaadid, 
osavõtt a la ti väga aktiivne. 
Pääsesim e k a  kord  T artusse 
lõppvooru, saim e I koha. P ä 
rast, dem onstratsioonesinem is- 
te l ju h tu s  väike in ts iden t — 
m ina ja  m u p a r tn e r  k ukkusi
me, põrand oli libe. Hea, e t ei 
ju h tu n u d  konkursi ajal!

T artusse sõit oli sel a ja l suur 
asi. Kõik ta h ts id  sõita. K on t
se rte  käisim e andm as k a  kol
hoosides, kohale sõitsime veo
autodega.

U nustam atuks sündm useks 
oli rah v a riie te  saam ine, H ääde
m eeste riided.

3. Tore aeg, m inu  a rv a tes  ka 
kasu lik  ja  v a ja lik  aeg — saim e 
k a  füüsilise vorm i.

4. H uvi on  ikka, kuigi ehk 
m õnevõrra passiivne.. Kui m id a
gi trü k isõ n as silm a hakkab , lä 
heb  süda soojaks. T avalise lt on 
k ir ju ta tu d  _ ik k a  head. Ilm selt 
pole -«Kuljusel» viim asel; a ja l

ebaõnnestum isi olnudki, ikka 
esimeste seas igal pool. Tore!

5. K uulutuse ees olen seisnud 
küll, enam asti pole võimalik ol
nud vaatam a tu lla  ja sellest on 
alati kah ju . . . - r •

6. Tõsise asja pärast loengust 
puudum ine kindlasti ei ole se 
gav. Olen ise olnud üliõpilane, 
nüüd  olen rühm a juhenda ja.; ja 
võin k indla lt öelda; et * üh is
kondlikult aktiivsed üliõpilased 
ei jä ta  õppimist hooletusse,- -

7. P ean  tunnistam a, et olen 
vähe niisugust selgitustööd te l- .

. nud.

Elektroautom aatikateaduskon- 
na dekaan dots. JAAN VÕRK:

1. Tantsisin «Kuljuses» aas
ta te l 1958—1965.

2. P alju  m eeldejääva hulgas 
ön seda kõige, enam at raske esi
le tõsta. Vast siiski toredad 
kaaslased. ' * ’

3. Võinuks küsida hoopis vas
tupidi, siis saanuks jaatavalt 
vastata .

4. «Kuljuse» käekäigu .vastu 
tu n n en  huvi. Mis puutub, õnnes
tum ist esse ja  ebaõnnestum is- 
tesse, siis tundub, e t  esimesi on 
palju  rohkem. Selle üle olen 
rõõmus. ■ . %;!>

5. Tahaks kontserdile m inna 
.ja on kahju, et ise enam  ei 
tan tsi.

6. «Kuljusest» aktiivset osa
võ ttu  õppetööle segavaks ei pea. 
Võib-olla sellepärast, et õppe
töös on tulnud kokku puutuda 
a in u lt tublide kuljuslastega.’ 
Aga kas kehvi üldse on? ? - 
- 7. Võin ainu lt lubada, et 
püüan  end selles suhtes paran
dada. , V-

Raadiotehnika kateedri assis
ten t GUIDO LEIBUR 1 '

1. «Kuljuses» tantsisin viis 
aastat, 1970—1975.

2. Meelde on jäänud väga 
pa lju  toredaid ühiseid üritusi, 
reise, kontserte. Olulisim on 
aga see, et ülepäevaste träb - 
n ingtundide kõrval sai kogetud 
tugevat kollektiivsus- ja- d ist
sipliinitunnet, õpitud omä vä
hest vaba aega kasutam a.

3. A lati on võimalik valida: 
kas tegelda põhjalikult ühe -Või 
pealiskaudselt m itm e asjaga. 
Tookord sai otsustatud esimese 
kasuks ja  praegu ei kahetse;

4. Eelmise aasta  sügisest te-^. 
gutseb «Kuljuse»- juures ka  v i- 
listlasrühm . Tore oleks, kui pea
le meie nelja praegu koos käiva 
paari valiks nii mõnigi endine 
ku ljuslane uuesti tantsutee.

5. M ida tunneb  kuljuslane 
enne järjekordse kontserdi a l
gust? . Küm neid kordi läbi, ela
tu d  tantsijaile , raske kirjeldada 
kõrvalseisjale. Eks midagi ko r
du ka pealtvaatajana saali as
tudes.

6. Ei pea, kui lisaks tah tm i
sele tan tsida  011 ka tahtmine, 
õppida. .

7. Väga vähe.



5. aprilli südapäeval hakkas 
Toivo Lilium  (EE-101) ühisela
m utoas 1-505 oma sünnipäeva 
tähistam a. Kohale tu lid  ka 
diplom andid Ain Trom p (ET- 
101), Leho Laik (ET-101), U r
m as K rikk (EV-101) ja  Tõnu 
Kami (EE-101). Joodi õ lu t ja  
la u ld i Leho Laigul ei tu lnud  
aga hetkekski meelde, e t tem a 
dipföm iprojekt on alles 0-seisus.

Sam al a jal pu rju tasid  toas 
1-307 Henno Tamme (ET-42) ja  
tem a te re tu ttav  R aul P uur, kes 
on kaugõppeteaduskonna II 
klim use üliõpilane. K okkusaa- 
mia* tähistam iseks toodi ko
hal» S kaarti Õlut. Seda joodi ise 
ja  jaga ti m öödakäijatele. Joo
m inguga liitus ka H enno T am 
m e vend, kes on m ajandustea
duskonna I  kursuse üliõpilane.

iCella 16 paiku koliti üle tu p 
pa 905. Poest toodi õ lu t juurde. 
Joodi, suitsetati ja  reosta ti tu 
ba. Keegi kedagi ei keelanud 
ega takistanud. Ühiselam uvai- 
ve nägi, e t m a jja  teodi suu re
m as koguses Õlut.

F inaali jõu ti kell 17.20, kui 
kohalesaabunud õppejõud palu 
sid lõpetada võimsa m eeste
laulu. Nüüd selgus, et m itm eid 

ei tu n tu d  isegi eesnim e
pidi.

P a lju  õlut jä i pruukim ata, 
õigemini see tu li jagada kont- 
vädrastele.

j '
I Nüüd on T. Lilium, L. Laik 

ja  H. Tamme üliõpilasele eba- 
väärika  käitum ise ja  ühisela
m u sisekorra eeskirjade ränga 
rikkum ise eest eksm atrikulee
ritu d . Noomitus kan ti A. T rom 
bi, T, K aru, U. K rik i ja  
R. P u u ri õpingukaardile.

D ekanaat

M a tk a ja te  v a h e fin iš

1. Projekteerimise oskussõna (ENSV 
Uta Riiklik Ehituskom itee, R iik lik  
Projekteerim ise Instituut «Eesti 
Projekt»}. — 3- täiend, ja parand. 
v tžh n a n c . — Tln.: Valgus, 1978. — 
a U fik

2. õtjrmstsatmik. Tln.: Eesti Raamat, 
i« * . «  4ts lk.

3. skattstlsches Jahrbuch 1978 der  
lie ttlseh e*  D em okratischen Repub- 
11 lk. 1 1  Jahrgang H erausgegeben ven  
de» D eutschen D em okratischen R e- 
de» etaatllchen  Zentralverw altung  
fü r  Statistik . Berlin: Staatsverlag  
pufcUfc, ltn. ~  412 S„ 7 B1. Taf.,

' , 92 8 ., Sachregister 16 S.

Möödunud aasta novembris 
alustas Toomas Kangilaski ju h 
tim isel tööd TPI suusam atka- 
kooli järjekordne lend, kelle 
eksamiks said talvise õppevahe
aja suusam atkad Karpaatias, 
Põhja-Uraalis, Valdais ja  Eesti
maal. TPI-st sõitis vaheajaks 
Karpaatiasse poolsada ja  Lõuna- 
Eestisse paarküm m end suusa- 
m atkajat sooviga pea eksam ite- 
väsimusest klaariks saada ning 
uusi huvitavaid pa iku  näha. 
Karpaatias kippus küll v ihm  ja  
lumevähesus e ttevõ tm ist sega
ma, kuid kõrgemal mägedes 
siiski lund jä tkus, pealegi sa
dasid m atkade lõpuosas ka  orud 
talvevalgeks. M atkaja raskusi 
ei pelga! Viperused ja  raskused  
taanduvad aja jooksul ning 
m ulje test jäävad toredad m at- 
kasõbrad ja  ühine rõõm näh- 
tu8t-tehtu$t.

Märtsis, m il päike kõrgemalt 
käies kaugemale põhja poole 
paistma. hakkab, on paljudele 
suusam atkajatele meelispaigaks 
Koola poolsaare Hibiinide ja Lo
vozero mäed. Sellel kevadtalvel 
liikus Koola mägedes palju  TPI 
m atkaklubi eesli embleemiga 
rändureid  — kuues meie m at- 
kagrupis käis sealseid suusa- 
m õnusid m aitsm as üle 40 m at-

k VHÄgert, A ., Ztm mermann, H. 
Rroekhaus ABC. Astronosnle. — 5., 
Wberarb. AufL — Leipzig: Brock-
jft»as. 1877. *- 50* S„ 111., 24 S. Taf. 
* *  lose Bl. Taf.

5. A*orao-pyccKO-HesieuKo-«ijpaH- 
UJT3CKHÜ TOJIKOBWH CJlOBapfe HO B U- 
■i*CJiirresi.HOji xexiTHKe m oõpaõOT-
s e  R&HHwv. 4132 repMMHa. M.: P y c -  
c u u it  SBUK, 1878. — 4K C.
6. AHrno-pyecKMM cnoaapb  no x o -
XORiULHOH H KPKOrCHHOfi TCXHHKC.
Omoao 20 000 TepMsmoa. 2 -e  H33-,
jjep ep aõ. ii g o n . M.: PyccKKft
M U R , 10T8. — 467 c.
7. S a a p a d  B . B . HyMK3MaTHvecKHit 
c x o ea p x . JlbBOB: B m u a  a m o s a ,  
m  — 338 c,
*. H o c k s a  b  uwcjtpax 197*. Ct3 th-  
c n r te c x x Ä  esKeroRHHK. M.: Ctsth-  
«MtKS, 1978. -  118 c.
9. KapO^BOe X03HHCTBQ CCCP B
o n  r . CTaTHCTHHecKüit exceroA- 
-,ant. M.: CraTHCTKKa, 1978. — 654 c. 
1*. CCCP B AMtppax u 1977 roRy.
KperKKü cxaTHCTHHecKnÄ cõophhx .
a . i  Cra-rHCTMKa, 1978. — 237 c.

kaja. Neist S läbisid IV  ka te 
gooria ja  7 III kategooria m at-  
kam arsruudid. Lõppenud talve  
raskeim aks m atkaks T P I rän- 
dureile oli aga V  kategooria  
suusam atk Lähispolaar-U  raalis 
M ait Teesalu juh tim isel.

Koola pakkus m atka ja ile  er i
nevaid ilm u, alates sulast, lu 
m esajust ja  purgaast k u n i puid  
paugutava pakaseni koos öiste 
virm alistega. L u n d  oli palju, 
tih ti ei u la tunud  tagurpidi lu m 
me torgatud suusakepp m aa
pinnani. M ägedel m etsapiirist 
kõrgemal oli tuu l lum e tihedaks  
puhunud, n ii et sobiva kaldega  
nõlval võis lu stlikke  liu laskm isi 
ette võtta. K u i siis ü ks iku id  
*pom m iauke» laskum istee tä h i
sena mäenõlvale jäigi, ega seda 
mägedele pahaks pandud. Pea
legi andis Koola kom pensatsioo
n iks kõrgem atelt kurudelt, m äe
harjalt ja tippudelt avanevad  
vaated lum istele-ka ljustele  m ä 
gedele ja  kauguses sinetavatele  
metsadele.

Koola kasvavat populaarsust 
suusam atkajate hulgas nä ita
vad ilm ekalt suusarajad jõe- 
orgudes ning kohatavate m a t-  
kagrnppide suur arv. N ii nägi 
meie IV  kategooria m arsruu ti 
läbiv grupp kahe nädala vältel

30 gruppi, ühel päeval p ik i  
ida-lääne suunalist «m aanteed» 
liikudes 8 gruppi.

Tihe külasta tavus paneb m a t
karajoonile tõsise koormuse loo
duse hoidm isel ja kaitsm isel. 
Vajab ju  enam ik gruppe kuuse- 
või m ännioksi te lgipõhjaks n ing  
m etsakuiva  okaspuud to idukee t
m iseks ja  te lg ikü tteks. Paljudes 
tun tum ates peatuspaikades on  
juba praegu kuiva  puu le idm i
ne tõsine probleem.

Et vältida looduse vaesum ist 
m atka ja te üha intensiivsem al 
m õjul, tu leks juba praegu tõ si
semalt alustada m atkavarustu -  
se täiustam ist. N ii peaks olema  
võim alik suusam atkal vajaduse  
korral to itu  valm istada ja  isegi 
te lk i kü tta  piiritussüsteem iga. 
Telgipõranda ka tte  põhjaosa  
peaks moodustama poroloon- 
matid..

Lõppenud suusatalv oli TPI 
m atkajatele edukas. K o kku  käis  
m atkadel 32 rännuliuvilist. Rõõ
mustab nooremate kursuste  
agar kaasalöömine, kelle h u l
gast on võrsumas ka m a tka 
klub i u u t a k tiiv i ning tu levasi 
grupijuhte. Järgmise talve m a t
kad peaksid seda lootust k in n i
tama.

N üüd on järg suviste m a tka -

viiside kaes. Juba võistlevad': 
süstam atkajad slaalomi- ja  ral
lirajal, jalgsi- ja  m ägim atka jaä! 
treenivad kevadistele ja  suvis*- 
tele m atkadele sih ti seades, 
8. aprillil to im unud Vääna jõe 
süstarallü  startis TPI m a tka 
klub i 6 võistkonnaga, võ itjaks  
tu li TPI I.

M aipühadeks lähevad p a lju d . 
süstam atkajad v e tt proovima■ 
Eesti jõgedele ja  kaugem ale 
Jalgsim atkajad on sihikute  uõf« 
nud paigad K rim m is, A rm ee
nias ja  kõrbe- ning poolkõrbe- 
aladel. Päike võtab sel ajal im e- ■ 
hästi, loodus aga on pidurüüs. 
Peale nägem isrõõm u ja p u h ku 
se on need m atkad heaks tree
n inguks tõsisem ateks remideks 
valm istum isel. Ees on p ik k  suvi! ' 
Julget m atkaplaanide teoks
tegem ist ja  pa lju  matkaelamusi', 
kõigile, kel rännupisik veres!

M atkaklubi esimees - 
ALEKSANDER KILK

RAUDTEE TEHNIKAKOOLIST TALLINNA TEHNIKUMINI
Tehnikakõrgkoolid on reegli

na  välja  arenenud neile eelne
nud m adalam a astme tehnika
õppe asutustest. Ka T PI-le  eel
nenud tehnikaõppe asutuste a ja 
lugu ul«tub kaugesse m inevik
ku. K ahtlem ata on meie insti
tuudi üheks eelkäijaks Tallinna 
Raudtee Tehnikakool (TRTK), 
mille ajaloo kohta teeb uuri
must TPI raam atukogu töötaja 
Peeter Erss. Öoodfcme varsti 
tu tvuda tem a kogutud huv ita
vate andm etega T allinna Kõr
gema Tehnikum i ja  TRTK va
helistest sidemetest.

Tallinna Raudtee Tehnika
kooli asutam ise (15. jaan. 1880) 
a jal eli kogu Venemaal tööstuse 
arenemise üheks kitsaskohaks 
insener-tehnilise kaadri etteva l
mistamine. Tehnilisi erialasid 
õpetati vaid mõnes eriõppeasu- 
tuses, näiteks 1773. a. asutatud 
Mäekoolis, praeguse nimetusega 
Leningradi G. V. F lehhanovi 
mm. M äeinstituut. Õppetöö toi
mus ka 1809. a. sõjaväestatud 
Teedeinseneride K orpuse Insti
tuudina asu tatud  ja  1864. a. ava
likuks m uudetud praeguses Le
ningradi R audteetranspordi In 
seneride Instituudis. Seejuures 
Venemaa esimene ü ldkasutatav  
raudtee P eterburist Tsarskoje 
Sektosse avati 1837. a. ja  Balti 
raudtee 1870. a. Sel a ja l tööta
sid ka 1828. a. asu tatud  ja 
1882. a. kõrgkooliks m uudetud 
praegune Leningradi Lensoveti 
nim. Tehnoloogia Instituut; 
1830. a. käsitöökoelina asutatud 
ja  1868. a. Im peraatorlikuks 
Tehnikakooliks nim etam isega 
kõrgkooliks m uudetud praegune 
Moskva N. E. B aum ani nim. 
Kõrgem Tehnikakool; 1844. aas
tal tehnilise akadeem iana asu
tatud praegune Lvovi Polüteh- 
nfline I-nstituut.

Eestlastele kõige kättesaada
vamaks tehnikaõppeasutuseks 
oli 1862. aasta l saksa õppekee
lega eraõppeasutusena avatud 
Riia Polütehniline Kool, mis 
1896. a. m uudeti Riia Polütehni- 
liseks Instituudiks, riiklikuks 
vene õppekeelega kõrgkooliks. 
Riia tehnikaõppeasutuse tekki
mine dii seotud järgm iste asja
oludega. Täiendavalt vähestele 
tehnilistele õppeasutustele h a 
kati Venemaal 1840-ndail aastail 
tehniliste teadm iste propageeri
miseks pidam a loenguid mõnin
gais ülikoolides, güm naasium i
des ja  kreiskoolides. Nende 
hulgas olid ka T artu  Ülikool ja  
Riia 2. kreiskool. T artu s peeti 
näiteks 1845/46. õ.-a. loenguid 
keemias 5 a praktilises m ehaani
kas, prof. Gõbeli keemcaloengu- 
tel m ärgiti 126 kuu lajat. Riias 
kujunesid loengutest edaspidi

süstem aatilised tehnikaalased 
kursused ja  2./14. oktoobril 1862. 
aastal ava ti 15 õpilasega uue 
spetsiaalse tehnikaõppeasutuse 
üheaastane etteva lm istu sku r
sus (1, 2).

Sellest üldise m atem aatika- ja  
loodusteadussuunaga . e ttev a l
m istuskursusest arenes välja  
tehnikakõrgkool, m ille rah v u s
vaheliselt tu n n u sta tu d  asu ta - 
m isaastaks on 1862 (3). A astal 
1871 oli R iia  Polütehnilise Kooli 
enam usel eria lade l 2-klassiline 
(mõningail 1-klassiline) e ttev a l
m istuskursus veel sä ilinud (4),

Helsingi Tehnikaülikooli a ja 
lugu algab 1849. aastal asu ta tud  
Helsingi Tehnikakooliga, mille 
eesm ärgiks oli anda keskhari
dust noormeestele, kes soovisid 
töö tada tehnilisel eria lal (5). 
Võib arva ta , et see oli to lleaeg
se ühtse süsteem i kreiskool. K a 
Tallinnas 1805. a. asu ta tu d  saksa 
õppekeelega kreiskooli juu res 
1816—1842. aasta l töötas suh te
liselt iseseisev kaubandusklass.

Ü laltoodud andm ete puhul on tä 
helepanu vääriv se e , et k õ ik  loetle 
tud praegusaegsed tehnilised  suur
koolid loevad om a juubeliaastaid  
vastavalt alates aastatest 1773, 1809, 
1*2*. 1830, 1844 Jne., m illa l asutati 
peam iselt keskastm e või Isegi alam 
astm e õppeasutused. Um bes 25 NSV  
Liidu Ja väHsmaa tehnlkakõrgkooll 
juuhellraam atute Ja vastavate artik
lite  analüüs lubab teha Järgmised  
Järeldused. T ehnlkakõrgkooll asu- 
tam isaasta m ääram isel on  om aks 
võetud (peale haruldaste erandite) 
ühtne ajaloo a lgusest läh tu v  se isu 
koht, m ille olulisem ad reeg lid  k õ la
vad nii.

* Arenemisaastad kuuluvad tehni- 
bakftrgkooll asutamisaastale järgne
va ajaloo sisse.

* Mida kaugem ale m inevikku  on  
võim alik  ajaloo andm etega n ihuta
da kõrgkooli asutam isaasta, seda  
suurem  vabadusaste keh tib  se lle  
algfaktl tasem elisel ja seoseü ssl 
om aksvõtm isel.

Tehnilise hariduse ja  ka ü l
dise koolihariduse a rengu t T al
linnas alates 1880. aastast ise
loom ustavad lü h id a lt jä rg m i
sed andm ed. 1880. a. 3. novem b
ril ra ja ti vene ja  eesti h a ritla s 
te  ning tehnikaspetsialistide 
üldkoosolekul T allinnas Vene 
Tehnika Seltsi Eestim aa osa
kond (VTSEO). A sutajaliikm eks 
oli ka T allinna R audtee Tehni
kakooli ju h a ta ja  E. M ikvitš (6). 
VTSEO põh ik irja  konkreetsete 
ü lesannetena oli ette näh tud  
tehnilise hariduse laiendam ise
le kaasaaitam ine, m illeks k a 
vatseti ra jad a  tehn ika-, käsitöö- 
ja  kunstikoole. K as n ü ü d  o tse
se lt VTSEO mõj-utusel või m uu
del põhjustel, kuid erinevaid  
koole ra ja ti  pidevalt juu rde.

1*80 — Eesti Tütarlaste Tehnlka- 
K äsltõ8kooi{ 1881 — alustas tegevust 
Peetr i reaalkool a lgu l vlh»-, h iljem  
kuueklassilisena Ja avati 7-ktasstll- 
ne tütarlaste güm naasium ; 1882 —

Tallinnas e ll kekku 67 kooli, n e ist  
52 erakoolid. K oolides õppis 2574 
poeglast ja 2887 tütarlast; 1888 — 
T allinna R audtee Tehnikakool 
(TRTK) allu tati T eedem inisteerium i 
õppeosakonnale; 1187 — T allinna  
koolides asendati saksa õpp ek eel 
v en e  keelega. Seni said eesti lapsed  
alghariduse peam iselt saksa keeles; 
1889 — asutati m eeste-W Uitöõ era- 
kursuged; 1889 — TRTK Juurde asu 
ta ti 2-aastane ettevalm istusklass; 
1892 — asutati nalskäsltõS Ja kanga- 
kudum lse erakool; 18*5 — valm is  
TRTK hoone Tehnika tänavas.

1996 — asutati Kaubandugkool, 
m is m uudeti r iik lik u l*  1919. a.;
1911 — alustas tegevu st T allinna T ü
tarlaste Kom m ertskool; 1912 — asu
tati T&Rlnna Eesti K unstiseltsi k oel, 
m ille  lin n  1916. a. ü le  võttis Ja Jsuns- 
tlkäsitõõkoollks m uutis; 1913 — lin 
na algkoolides kaotati õppem aks; 
1915 — alustas tegevu st 1912. a. ka
vandatud linna kesk-tehnlkakool 
Poeglaste K om m ertskoolina, m is  
hiljem  kujunes T ehnikagüm naasiu
m iks, T allinna T ehnikum iks (TT) Ja 
Polütehnikum iks (7).

Seega oli keskastm e TT asu 
ta tu d  juba enne T allinna K õr
gem at Tehnikum i, mis alustas 
Õppetööd alles 17. septem bril 
1918 ja  tegutses viimasega ü h e 
aegselt.

Käesolevas artik lis on põgu
salt tu tvusta tud  peam iselt n e n 
de õppeasutuste rajam ise d ü 
naam ikat, kus võisid Eesti
maal, eriti Tallinnas elavad 
noored X IX  sajandi teisel poo
lel ja  XX sajandi alguses saa 
da peale üldhariduse ka te h n i
list haridust. Ühtlasi- on ära  
toodud mõningad järeldused 
tehnikaõppeasutuste asutam is- 
aastate m ääratlem ise kohta. 
Olem asolevate kohalike õppe
asutuste piiratuse tõ ttu  olid 
eesti noored sunnitud tehnilisi 
erialasid  kõrgem al tasem el õp
pim a kas Riias, P eterburis, 
Saksam aal või m uja l ( 8). K u
ni viim ase sa jandivahetuseni 
R üast kaugem al tehn ilisi e r i
alasid õppivad noored kas säk- 
sastusid või venestusid ja  kasu-, 
tasid  oma teadm isi hariliku lt 
väljaspool Eestimaad.

XX sajandi alguses suurenes 
keskkoolides tu n d u v a lt eesti 
rahvusest õpilaste arv. Koolides 
hakati õpetam a eesti keelt. Sel
le tulem usena suurenes .koha
like üliõpilaste arv  T artu  Ü li
koolis ja  suurenes ka eesti r a h - .  
vusest üliõpilaste organisatsioo
nide a rv  n ing liikm eskond v ä l
jaspool Eestit. A inuüksi eesti 
rahvusest tehnikaüliõpilaste t ä 
helepanuväärne arv  eriti R iias 
ja  P eterburis XX saj. teisel 
aastaküm nel (8j näitas kohali
ku eestikeelse tehnikakõrgkooli 
rajam ise vajadust.

Siinjuures tahaks v e e l ära m ärki
da seda, e t TPI peaks om a ajaloo  
küsim uste käsitlem isel väh ese lg i 
määral orienteerum a TRÜ koge
m ustele. V iim astel aastatel on TRÜ  
oma ajaloo m aterjale avaldanud pal
judes spetsiaalsetes artik likogum i

k es Ja raam atutes. N äiteks on kola
m e aasta jooksul (1975—1977) ilm u
nud kogum ikke «Tartu Ü likooli aja
loo küsim usi» vähem alt 6 eraldi- 
raam atut, igaüks *=» 150—240 leh e
külge.

Toetan tä ie lik u lt ENSV TA Ajaloo  
Instituudi teaduse Ja tehnika aja
loo uurija  K. M artinsoni arvam ust, 
et TPI ajaloo küsim uste lahendam i
ne vajab avaldatud uurim uslikke-  
(m itte a inu lt ajalehe-) artik leid  ja  
ajalookonverentside ning -sessioon i
de korraldam ist.

Tean ainu lt ajalookandidaat! 
V. A rhangelski uurim ust 1965. aas
tast. Kas on siin  põhjuseks ainult 
see, ot nä iteks soojusenergeetlka  
kateedri dotsendid N. Rozanov  
ja L. Õispuu, kes uurivad teem at 
«Soojusenergeetlka a lasest õppe- 

Je uurim istööst TPI-s 1918—1978», 
omavad väga ähm aseid etteku ju tu 
si töö tu lem u ste avaldam ise suhtes? 
K indlasti on see üheks põhjuseks.

K äesoleva artik li fak tiliste  andm e
te osas on kasutatud peale äramär
gitud teoste veel K. Roberti, V. Gus- 
sarova, O. Karma, G. Lükini trükis 
avaldatud m aterjale, SNE ja ENE 
köiteid.

SoojusenergeetiKa 
kateedri dotsent 
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